— 1—

关于印发《培育发展河南省技术转移示范机构
工作指引》的通知
豫科〔2016〕155 号

各省辖市、省直管县（市）科技局，郑州航空港经济综合实验区、

国家高新区、国家郑州经济技术开发区管委会，省直有关部门，各

有关单位：

为加快技术转移机构的健康发展，促进技术成果转移转化，

参照国家和省有关文件精神，结合我省实际，制定了《培育发展河

南省技术转移示范机构工作指引》。现印发给你们，请结合本地实

际情况做好落实工作。

2016 年 8月 19 日

培育发展河南省
技术转移示范机构工作指引

第一章 总 则

第一条 为推进现代创新体系建设，加快技术转移机构的健

康发展，促进技术成果转移转化，提升我省自主创新能力，为我

省经济社会创新发展提供有力支撑，参照《国家技术转移示范机

构管理办法》等有关规定，结合我省实际，提出本工作指引。

第二条 本工作指引所指的技术转移是指制造某种产品、应

http://www.hnkjt.gov.cn/UserFiles/File/20160831/1472651069324.doc
http://www.hnkjt.gov.cn/UserFiles/File/20160831/1472651069324.doc

— 2—

用某种工艺或提供某种服务的系统知识，通过各种途径从技术供

给方向技术需求方转移的过程。

第三条 本工作指引所指的技术转移示范机构（以下简称示

范机构）是指为实现和加速技术转移提供技术经纪、技术集成与

经营、技术投融资等服务的实体机构。示范机构可以是独立的法

人机构、法人的内设机构。

河南省行政辖区范围内从事技术转移业务，且具有独立法人

资格的企事业单位，和在民政部门登记注册的行业协会或学会都

可以申请示范机构，并可作为示范机构的建设依托单位负责示范

机构的建设、管理和运营，聘任示范机构主要负责人，制定工作

规划或计划，提供场所、运营资金等条件保障。

第二章 主要功能与业务范围

第四条 示范机构的主要功能是促进知识流动和技术转移，

其业务范围是：

（一）对技术信息的搜集、筛选、分析、加工、发布；

（二）技术转让与技术代理；

（三）技术集成与二次开发、技术熟化孵化、技术推广；

（四）提供小试中试、工程化等设计服务、技术标准、测试

分析服务等；

（五）技术咨询、技术服务、技术评估、技术培训、技术产

权交易、技术招标代理、投融资等服务；

（六）提供技术交易信息服务平台、网络等；

— 3—

（七）其它有关促进技术转移的活动。

第五条 示范机构应发挥区域技术交易桥梁的作用，通过技

术成果交易会、洽谈会、技术难题招标会、技术代理、技术培训

等各种技术服务，为技术供需双方提供技术转移转化服务。

第六条 支持高等院校和科研机构建立专门的技术转移机

构，完善相关机制,有效整合大学和科研院所的内部资源,将其形

成的技术成果尽快向企业或者其他组织转移。高等院校和科研机

构要优先向中小微企业转移科技成果，为大众创业、万众创新提

供技术供给。

第七条 鼓励建立专业性示范机构。专业性示范机构应重点

围绕我省产业的需求，针对战略性新兴产业、支柱产业和优势产

业发展中的关键性、基础性和共性技术进行系统化、配套化和工

程化研究开发，并形成向产业转移的有效机制，推进产业的转型

升级。

第三章 培育条件与程序

第八条 申报示范机构，应当具备下列条件：

（一）符合我省产业政策，发展方向明确，有符合本机构实

际情况和发展要求的经营理念。

（二）有适合机构本身发展要求的独特商业模式、特色经营

项目和核心竞争力，能够从技术转移服务中获取稳定的收入，并

能维持其日常运营活动。

（三）有两年以上从事技术转移业务的经历及开展技术转移

— 4—

业务的成功案例。

（四）有固定的营业场所，面积一般不小于 150平方米（可

合并计算）；有满足经营要求的办公设备和条件；有稳定的客户

群及长期合作伙伴。

（五）机构部门设置及人员结构合理，有符合规定的专职人

员，管理人员中具有本科以上学历人员比例不低于 70%。

（六）有高效、专业的管理团队，管理规范，规章制度健全，

有明确的从事技术转移服务的章程、客户管理服务规范和程序、

健全的内部管理制度。

（七）在行业内有较高的认知度和知名度；无违法违纪记录，

连续多年无投诉或有投诉但机构无责任，在主流新闻媒体（网站）

上没有负面报道。

第九条 符合条件的技术转移机构申报示范机构，需要自愿

提出申请，并填写申报书和提交相关证明材料，由所在地省辖市、

省直管县（市）科技行政管理部门推荐给省科技厅。省直有关部

门、中央驻豫院所、省属高校和科研院所可直接推荐。

第十条 主要程序：

（一）受理。省科技厅受理申报材料并组织形式审查，对符

合要求的申报材料予以受理。

（二）评审。省科技厅组织专家对申报材料进行评审，并根

据需要组织专家到技术转移示范机构进行实地考查。

（三）公示。省科技厅依据专家评审意见，确定拟认定对象，

— 5—

在省科技厅门户网站公示 7天。

（四）公布。公示无异议或异议处理完毕的，由省科技厅正

式下文公布。

被命名为省技术转移示范机构的单位与其主管部门的隶属

关系不变。

第十一条 省科技厅对示范机构实行动态管理，定期进行考

核。考核工作按照《省技术转移示范机构评价指标体系》（另行

制定）执行。考核等级分为优秀、合格、不合格。评价优秀的机

构将给予奖励支持，连续 2次考核为不合格或不按规定时间和要

求提供评价材料的，取消其示范机构资格。

第十二条 示范机构在申报、业务开展、考核评价过程中有

弄虚作假行为的，省科技厅将取消其示范机构资格。

第十三条 被取消示范机构资格的机构，3年之内不可再申

报省技术转移示范机构。

第四章 扶持与促进

第十四条 省科技厅对示范机构开展的技术转移活动予以适

当补助扶持。对业绩突出的示范机构择优推荐申报国家技术转移

示范机构。

第十五条 各省辖市和省直管县（市）每年应安排一定比例

的财政科技经费，择优扶持本地工作基础好、服务能力强、服务

业绩明显、社会信誉优良的技术转移机构发展。示范机构的建设

依托单位要根据技术转移机构的运营收入给予相应的资金支持，

— 6—

确保其健康持续发展。

第十六条 省科技厅定期对示范机构的工作进行评价和总

结，利用各种媒体宣传示范机构的典型案例。